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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выявление стадий похолодания/потепления и

аридизации/увлажнения в позднем кайнозое для территорий с

резкоконтинентальными условиями требует проведения комплексных

исследований, поскольку традиционные палеогеографические (лито-

биостратиграфические) и палеонтологические (зооархеологические) подходы

имеют ряд ограничений. В первую очередь это связано с недостатком опорных

разрезов с высокой биостратиграфической детальностью и временным

разрешением, а также с низкой чувствительностью видового состава

тафоценозов к относительно краткосрочным (сотни и первые тысячи лет)

изменениям окружающей среды в позднем кайнозое. Следует отметить, что в

последнее время значительный вклад в расшифровку внутриконтинентальной

климатической летописи внесли палинологические исследования осадочных

разрезов крупных водоемов (например, озера Байкал и Хубсугул) и болотно-

озерных отложений Приангарья. Однако для территории Западного Забайкалья

подобные работы остаются довольно редкими и локальными.

Одним из подходов для расширения информативности и

содержательности палеонтологического и лито-биостратиграфического

материала, является привлечение изотопно-биогеохимического метода

изучения современных и ископаемых костных, зубных и роговых тканей

животных и человека. Исследование изотопного состава растительноядных

животных позволяет реконструировать условия питания, доступность воды,

степень истощенности пастбищ, соотношение в рационе растений с

различными типами фотосинтеза (C3 и С4), ландшафтные обстановки их

выпаса (сухая степь, степь, лесостепь-лес). Комплексный анализ видового

разнообразия и изотопного состава разновозрастных тафоценозов, а также их

сравнение с современными биоценозами даст основание для оценки

разнообразия и соотношения экосистем природной среды Западного Забайкалья

в прошлом, а также динамики их изменений (например, расширение ареалов
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открытых ландшафтов при аридизации, наступление лесов при увлажнении

климата).

В этом контексте идентификация особенностей диеты современных

травоядных животных, обитавших в различных ландшафтных условиях, по их

изотопному составу представляется важной задачей. Комплексное изучение

морфологии, видового состава фаунистического и антропогенного материала из

различных разновозрастных разрезов, а также сопоставление их изотопного

состава с современной фауной позволит, на качественно более высоком уровне

достоверности, охарактеризовать условия окружающей среды в прошлом.

Такой актуалистический подход дает возможность количественно оценить

динамику изменчивости или стабильности природной среды Западного

Забайкалья на протяжении позднего кайнозоя, в том числе рассмотреть

полученные данные в контексте стратегии адаптации и жизнедеятельности

человека.

Цель исследований:

Реконструкция условий обитания фауны и человека Западного

Забайкалья в позднем плейстоцене и позднем голоцене на основе

районирования современных экосистем с помощью стабильных изотопов

углерода и азота

Задачи:

1. Разработать методы пробоподготовки и измерения изотопного

состава углерода и азота в костном и зубном материалах

2. Отобрать современный костный и зубной материал

3. Охарактеризовать палеонтологический, зооархеологический и

антропологический материал с помощью морфометрического метода для

изучения его видового состава

4. Определить изотопно-биогеохимические (
13

C/
12

C,
15

N/
14

N)

характеристики в современных травоядных животных, имеющих выпас в

различных ландшафтных обстановках Монголии и Западного Забайкалья;
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5. Определить C-N изотопный состав в костных и зубных остатках из

разновозрастных тафоценозов Западного Забайкалья

6. Провести реконструкцию экосистем Западного Забайкалья в

прошлом на основе сопоставления изотопных характеристик

палеонтологического, зооархеологического и антропологического материала с

изотопным составом животных современных ландшафтных зон

Личный вклад и фактический материал. Исследования были начаты в

Геологическом институте им. Н.Л. Добрецова СО РАН (г. Улан-Удэ) и

завершены в Институте земной коры СО РАН (г. Иркутск). Основой работы

послужили образцы палеонтологического, зооархеологического и

антропологического материала, отобранного и описанного автором в ходе

полевых работ 2015-2020 гг. Исследуемый материал из позднеплейстоценовых

и позднеголоценовых разрезов Западного Забайкалья получен автором при

полевых исследованиях и дополнен из коллекций ИМБТ СО РАН и Музея БНЦ

СО РАН. Автором выполнено идентификация и морфометрическое описание

костных остатков, а также последующие изотопные исследования. В данной

работе изотопный состав углерода и азота получен в 164 образцах костных и

зубных тканей современной (85 образцов) и ископаемой фауны (70 образцов), а

также антропологического материала (9 образцов). Автором адаптирована и

реализована методика выделения и очистки коллагена из костных и зубных

тканей для изотопного анализа. Определения отношений стабильных изотопов

проводились на элементном анализаторе Flash EA 1112 («Thermo Finnigan»,

Германия) в линии с изотопными масс-спектрометрами Thermo Finnigan MAT

253 (аналитик Посохов В.Ф., ЦКП «Геоспектр» Геологический институт им.

Н.Л. Добрецова СО РАН, г. Улан-Удэ) (Канакин и др., 2022) и Delta V

Advantage (аналитик Смолева И.В., ЦКП «Геонаука», Институт геологии им.

Н.П. Юшкина Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар).

Научная новизна.
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1. Впервые показаны изотопно-геохимические различия между

растительноядными животными, обитающими в условиях пустынных-

полупустынных, степных, лесостепных-лесных экосистем Монголии и

Западного Забайкалья.

2. Впервые проведена дифференциация ландшафтов по изотопному

составу углерода травоядных животных, проживающих на территории

Монголии и Западного Забайкалья.

3. Выявлено, что изотопный состав азота у животных исследуемого

региона в значительной степени контролируется дефицитом или доступностью

водных и пищевых ресурсов и в меньшей степени зависит от ландшафтных

условий обитания.

4. Результаты морфометрического анализа и изотопного состава

(углерода и азота) костных остатков показали, что Забайкальские

позднеплейстоценовые шерстистые носороги обитали в условиях степи вблизи

пресноводных водоемов.

5. Определены условия питания и особенности жизнедеятельности

древних кочевников раннего железного века (первое тысячелетие до нашей

эры) Западного Забайкалья. Доказан смешанный рацион питания древних

кочевников, состоящий из мясо-молочных продуктов, рыбы, проса, возможно,

пшеницы и ячменя.

6. Уточнены представления о хозяйственной деятельности древних

кочевников, которая, помимо скотоводства, также включала элементы

сельского хозяйства и рыболовства.

Практическая значимость. Полученные результаты исследований могут

быть использованы для прогнозирования климатических и экологических

изменений в среднесрочной и долгосрочной перспективе для Монголо-

Забайкальского региона, и Центральной Азии в целом. Кроме того, полученные

в работе данные имеют важное значение для исследования условий обитаний

древнего человека, стратегий его адаптации к изменениям окружающей среды,
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а также для изучения возникновения ранних антропогенных ландшафтов.

Материалы данного исследования могут быть использованы в образовательном

процессе при чтении лекций по дисциплинам наук о Земле и Жизни.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение.

Изотопный состав углерода растительноядных животных отражает тип

потребляемой ими растительности, что позволяет выявить изотопно-

геохимические различия между пустынными, полупустынными, степными,

лесостепными и лесными экосистема Монголии и Забайкалья. Изотопный

состав азота у животных контролируется дефицитом или доступностью водных

и пищевых ресурсов и в меньшей степени зависит от ландшафтной обстановки

изучаемого региона.

Второе защищаемое положение. Изотопный состав углерода

шерстистых носорогов (Coelodonta antiquitatis) из палеолитических комплексов

Хотык и Каменка свидетельствует о рационе, основанном на степной

растительности. Морфометрический анализ костей и облегченный изотопный

состав азота указывает на отсутствие водного и пищевого стресса, а также на

близость к пресноводным водоемам.

Третье защищаемое положение. Изотопный состав углерода и азота в

антропологическом материале представителей хунну свидетельствует о

смешанном рационе питания древних кочевников, состоящем из животной

продукции, рыбы и зерновых, что указывает на развитое скотоводство,

земледелие и рыболовство.

Апробация работы. По теме диссертации подготовлено и опубликовано

27 печатных работ, из них 8 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК,

Scopus и WoS, 19 тезисов конференции. Основные положения диссертации

докладывались на: Байкальской молодежной научной конференции по геологии

и геофизике (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2015; 2017; 2019); международной

научной конференции молодых ученых «Актуальная археология 3. Новые
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интерпретации археологических данных (ИИМК РАН, Санкт Петербург, 2016);

международной конференции «Евразия в кайнозое. Стратиграфия,


[…]


(речных и озерных) псаммитовых, реже псефитовых, отложений, слагающих
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средние и низкие террасы впадин, в том числе Удинской, Западного Забайкалья

[Будаев, Коломиец, 2013]
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Рисунок 4.10 – Костные и зубные образцы Coelodonta antiquitatis, отобранных

из археологических комплексов Хотык и Каменка Западного Забайкалья, для

определения в них изотопных отношений углерода и азота
1 – трубчатая кость (6 уровень, Хотык); 2 – фрагмент кости (5 уровень, Хотык); 3 – фрагмент

нижней челюсти с фрагментом зуба D2 (4 уровень, Хотык); 4 – фрагмент зуба (4 уровень,

Хотык); 5 - коренной зуб (комплекс "A", Каменка); 6 – фрагмент ребра (2 уровень, Хотык); 7

– фрагмент бедренной кости (комплекс "Б", Каменка).
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Рисунок 4.11 – Изотопный состав углерода (δ
13
С) и азота (δ

15
N) костного и

зубного материала Coelodonta antiquitatis Западного Забайкалья
Современная травоядная фауна (прямоугольник с планками в одно стандартное

отклонение): бледно-желтый цвет – фауна пустынь/полупустынь, светло-зеленый – фауна

степных ландшафтов, темно-зеленый – фауна лесостепных/лесных ландшафтов: 1 –

Khubanova et al., 2023; 2 – Davie et al., 2014; 3 – Makarewicz, Tuross, 2006, 4 – Ananyevskaya

et al., 2020.

Значения изотопного состава Coelodonta antiquitatis из местонахождений Западного

Забайкалья (фиолетовый ромб) – по данным автора; значения изотопного состава

Coelodonta antiquitatis из различных местонахождений (оранжевый ромб): 5 – пещера

Склейн, Бельгия [Bocherens et al., 1997]; 6 – Якутия [Bocherens et al., 1996]; 7 - Чукотка

[Kirillova et al., 2015].

4.4. Резюме

Сравнительный анализ черепного материала шерстистых носорогов

Западного Забайкалья показал, что по морфологическому строению они не

отличаются от носорогов других евразийских местонахождений, и по

совокупности данных относятся к степной экоморфологической группе.
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О том, что в Западном Забайкалье обитали относительно крупные

шерстистые носороги, говорят данные о размерах черепов и посткраниального

скелета. Подобная укрупненность костей вероятно обусловлена

благоприятными условиями питания и обитания носорогов [Кузьмина,

Кузьмина, 1995].

Состав фауны, в том числе местонахождений Хотык и Каменка,

состоящей из дзеренов, лошадей, шерстистых носорогов, лошадей, аргали и др.

предполагает доминирование открытых степных ландшафтов в позднем

плейстоцене Западного Забайкалья [Оводов,1987; Калмыков,1999; Клементьев,

2005].

Спорово-пыльцевой состав разрезов, в которых были найдены костные

остатки шерстистых носорогов в Западном Забайкалье, а также пыльцевые

спектры из пищевых остатков Колымского, Чурапчинского и носорога,

найденного на р. Халбуй, представлены луговой и степной растительностью, с

преобладанием злаковых и полыни.

Изотопный состав углерода забайкальских шерстистых носорогов

немного утяжелен, чем у носорогов других регионов Евразии. Вероятно, это

обусловлено тем, что они обитали в разных ландшафтных условиях: первые – в

степных, близких современной степи Забайкалья, последние – тундростепи, с

более холодными условиями.

Изотопный состав азота забайкальских носорогов отличен в сторону

облегчения, и указывает на то, что они предпочитали обитать в низинной части

долин Забайкалья, где было достаточно водных и кормовых ресурсов, и они не

испытывали дефицита пищи и воды.
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Таблица 4.1 – Видовой состав крупных млекопитающих археологических

комплексов Хотык и Каменка

Вид Хотык Каменка
Уровень

1

Уровень

2

Уровень

3

Уровень

4

Уровень

5

Уровень

6

А В

Mammuthus

primigenius

(Мамонт)

- - - - - - - 1/1

Canis lupus (Волк) 1/1* 41/3 22/1 19/1 - - 4/1 -

Vulpes corsac

(Корсак)

- 9/2 8/2 1/1 - - 1/1 -

Vulpes vulpes

(Лисица)

1/1 1/1 - - - - 1/1 -

Ursus sp. (Медведь) - - 1/1 - - - - -

Crocuta sp. (Гиена) - - 2/1 - - - - -

Coelodonta

antiquitatis

2/1 94/5 37/2 9/2 1/1 2/1 7/2 2/1

Equus sp. 39/1 217/5 329/5 26/2 17/1 2/1 173/6 -

Equus (Hemionus)

hemionus (Кулан)

- - 4/1 - - 1/1 6/1 -

Camelus sp.

(Верблюд)

- - - - - - 3/1 -

Cervus elaphus

(Благородный

олень)

- 9/1 1/1 - - - 2/1 -

Capreolus sp.

(Косуля)

- 3/1 -- - - - -

Bison sp. (Бизон) - 3/1 6/1 2/2 - 2/1 - -

Bos/Bison/Poephagus

(Быки)

- - - - - - 13/2 3/1

Spirocerus

kiakhtensis

(Винторог)

- - - - - - 1/1 -

Procapra gutturosa

(Дзерен)

34/1 754/20 309/13 23/2 11/1 - 227/6 1/1

Saiga sp. (Сайга) - - - 1/1 - - 1/1 -

Ovis ammon

(Аргали)

- 32/2 22/1 3/1 - 5/1 22/3 -

Bovinae gen.indet.

(Быки)

- 3/1 3/1 15/1 - - 11 -

*Здесь и далее в числителе указано количество остатков, в знаменателе - минимальное

количество особей.
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Таблица 4.2 – Радиоуглеродные даты

Археологи

ческий

комплекс

Некалибро-

ванная дата

Калиброванная

дата (Cal BP)

Образец Лабораторн

ый номер
