высокоточных изотопно-биогеохимических методов (таких как изотопный состав, δ¹³C, δ¹⁵N)

для дополнения традиционных палеогеографических подходов при реконструкции динамики

ландшафтов и климата Западного Забайкалья в позднем плейстоцене-голоцене. Работа

восполняет существующий информационный дефицит по региону, а ее результаты имеют

существенное значение для фундаментальной палеоэкологии, прогнозирования

климатических изменений и изучения адаптации древних обществ к трансформации

окружающей среды

Научная новизна работы неоспорима и заключается в том, что: впервые установлены

изотопные критерии (δ¹³C) для идентификации современных ландшафтов Забайкалья и

Монголии по костным тканям животных; выявлена ключевая роль доступности воды и пищи

(а не типа ландшафта) в формировании изотопного состава азота (δ¹⁵N) у животных региона;

впервые реконструированы условия обитания шерстистого носорога в Западном Забайкалье,

показавшие его приуроченность к хорошо увлажнённым степным ландшафтам; доказан

смешанный рацион и комплексный хозяйственный уклад кочевников-хунну, доказавший

развитие у них не только скотоводства, но и земледелия с рыболовством

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологической базы

палеоэкологических и палеогеографических реконструкций для внутриконтинентальных

регионов. Полученные данные вносят вклад в понимание динамики ландшафтно-

климатических изменений в позднем кайнозое и механизмов адаптации биоты и древних

человеческих сообществ к этим изменениям.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные изотопные

критерии могут быть использованы для прогнозирования экологических и климатических

изменений в Монголо-Забайкальском регионе; реконструкции условий обитания древнего

человека и стратегий его жизнедеятельности в археологических исследованиях;

преподавания в образовательных курсах по наукам о Земле, экологии и археологии.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертации

обеспечиваются репрезентативным объемом экспериментального материала, применением

современных инструментальных методов, корректной статистической обработкой данных,

их успешной апробацией на ряде международных и всероссийских конференций и

согласованностью с известными литературными данными.

По теме диссертации подготовлено и опубликовано 27 печатных работ, из них 8 статей

в рецензируемых журналах из списка ВАК, Scopus и WoS, 19 тезисов конференции.

Основные положения диссертации ежегодно докладывались на различных российских и

международных конференциях начиная с 2015 года.

Краткая характеристика содержания диссертации. Диссертация изложена на 214

страницах, проиллюстрирована 37 рисунками и 24 таблицами. Рукопись содержит введение,

пять глав, заключение и список литературы, представленный 308 ссылками, 168 из которых

на иностранных языках.

Во введении показана актуальность исследования, сформулированы цель и задачи

исследования. Описаны личный вклад автора в работе, научная новизна работы и её

практическая значимость. Сформулированы защищаемые положения выносимые на защиту

положения (в количестве трёх).

В главе 1 «Применение стабильных изотопов углерода и азота в биогеохимии»

подробно описаны принципы анализа стабильных изотопов азота и углерода и его

использования в биогеографических, палеоэкологических и палеонтологических

(зооархеологических) исследованиях. Здесь же ещё раз подчёркивается необходимость

изотопных исследований современной фауны исследуемого района.

В главе 2 «Методика исследований» подробно изложены методы и подходы,

использованные в диссертационной работе. Подробно описана и проиллюстрирована

методика измерений скелетных остатков шерстистого носорога. Подробно описана методика

выделения коллагена из костей и зубов и статистические походы к обработке полученных

результатов.

В главе 3 «Современное ландшафтное и изотопно-геохимическое районирование

Монголии и Западного Забайкалья» описано и характеристики внутриконтинентальных

ландшафтных сред Монголии и Забайкалья. Приведены результаты изотопных исследований

современных растительноядных животных с изложением первичных данных в табличном

виде и обоснованы выводы о том, что в изученном регионе изотопный состав углерода (δ¹³C)

в тканях травоядных животных четко коррелирует с типами ландшафтов, а изотопный

состав азота (δ¹⁵N) в первую очередь указывает на доступность водных и пищевых ресурсов,

а не на ландшафтную зону.

В главе 4 «Позднеплейстоценовый шерстистый носорог Западного Забайкалья:

морфология, изотопная характеристика и условия обитания» описываются результаты

морфологических и изотопных исследований костей шерстистого носорога. Обоснованы

выводы о том, что морфологически забайкальские шерстистые носороги соответствовали

степной экоморфологической группе, но отличались крупными размерами, что

свидетельствует о благоприятных условиях. Комплекс данных (фаунистический,

палинологический и изотопный) подтверждает, что они обитали в продуктивных степных

ландшафтах долин с достаточным водным и кормовым обеспечением, в отличие от

носорогов из более холодных тундростепей Евразии.

В главе 5 «Реконструкция природной среды западного Забайкалья в раннем железном

веке» представлена информация об истории населения Западного Забайкалья в период 2700-

1500 лет назад и результаты изотопных исследований археозоологического и

антропологического материала из хуннских археологических памятников. Обосновывются

выводы о том, что изотопные и археологические данные свидетельствуют, что хозяйство

империи Хунну в Забайкалье было комплексным. Оно сочеталось с кочевым скотоводством

(с дифференциацией выпаса скота и лошадей), оседлым земледелием, свиноводством, охотой

и рыболовством, что отражает сложную структуру общества. Полученные данные также

указывают на аридизацию климата в тот период, выражавшуюся в расширении экосистем

сухих степей.

В заключении обобщены полученные в диссертационном исследовании результаты,

полученные на оригинальном материале и сравнении с имеющимися для соседних регионов

литературными данными. Заключение диссертации полностью соответствует поставленной

цели и задачам и все заявленные в начале работы пункты нашли своё отражение и решение в

заключении.

Среди сильных сторон диссертационной работы надо отметить междисциплинарность

и комплексный подход с синтезом данных из таких областей науки как геохимия,

палеонтология, археология и палеогеография. В работе использован принцип актуализма и

исследование начинается с создания эталонной модели на основе изучения данных о

соврменных экосистемах, что является необходимым подходом в палеонауках. В работе

видна отчётливая логика исследования от изучения современных аналогов к реконструкции

палеоландшафтов (поздний плейстоцен) и далее реконструкция взаимодействия человека и

среды в голоцене. Такая структура работы делает её цельной и убедительной.

Работа в целом производит положительное впечатление, но несмотря на это в работе

можно отметить некоторые «слабые стороны», которые можно использовать как точки роста

в дальнейших исследованиях. Например, выводы, касающиеся рациона представителей

культуры хунну, основаны на ограниченной выборке антропологического материала (n=9),

что требует дальнейшей проверки на более репрезентативной серии. Ограниченность

выборки общая проблема всех палео- и археоисследований, это нисколько не умоляет

полученных автором результатов, но требует продолжения сбора материала и исследований

в этом направлении. Также автор указывает, что δ¹⁵N зависит от множества взаимосвязанных

факторов (засуха, засоление, унавоживание). Это создает определенную долю

неоднозначности, так как, например, обогащение тяжелым изотопом азота у скота можно

трактовать и как пастбищную дигрессию, и как общую аридизацию климата. Интерпретация

значений δ¹⁵N остается сложной задачей ввиду многозначности влияющих факторов, что

оставляет пространство для альтернативных трактовок некоторых полученных данных.

Полученный автором богатый изотопный материал представляет значительный

потенциал для дальнейшего углубленного анализа. В качестве перспективы представляется

целесообразным применение количественных моделей изотопного смешения (Isotope Mixing

Models) для более детальной количественной реконструкции структуры рациона древнего

населения и животных.

Следует отметить также, что заключение диссертации подводит итоги работы, однако

его форма могла бы быть улучшена. Считаем нужным отметить, что итоговые выводы

целесообразно формулировать в виде отдельного, пронумерованного списка. Такое

структурное выделение является общепринятой практикой в научных работах, так как

обеспечивает необходимую четкость, системность и облегчает оценку соответствия каждого

вывода первоначальным задачам и положениям.

Общее заключение. Диссертационная работа является примером использования

комплексной методики для решения фундаментальных вопросов палеоэкологии и

археологии, и результаты работы имеют теоретическую и практическую ценность.

Диссертация Хубановой Анны Михайловны это законченная и целостная научно-

квалификационная работа, все задачи которой были сформулированы, а цель достигнута.

Автору удалось раскрыть потенциал палеонтологического, археологического и современного

материала, использованного в работе. Основные результаты исследования апробированы на

конференциях и представлены в восьми статьях в рецензируемых журналах из списка ВАК,

Scopus и WoS. Выводы соответствуют поставленным задачам, автореферат корректно

отражает содержание диссертации.

В целом, диссертация Хубановой Анны Михайловны представляет собой законченное

научно-квалификационное исследование, соответствует критериям пунктов 9-11, 13, 14 «

Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.
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